Or sancti tractatores vidētur sup
hoc q̄si aduersa tradidisse: alijs dī-
centibꝝ omnia sīl facta in materia et
forma: alijs p̄ interualla tēporū. c

Quidā nāq̄sctōrū patrū:

Dicit XII habet
tria ca. cū eo/
rum. h.
De corpore
ature cōditiōe
q̄tū ad princi-
piū materiale
t̄bec p̄ductio
dicit creatio.

Hen. 1.a

Liber

II

Capitulum II

Quo sensu tenebre dicantur non esse aliquid: et quomodo dicantur esse aliquid.

Capitulu II

August. super
Seb. li. i. ca. 4

qui verba dei atque arcana excellenter scrutati sunt: sup hanc quasi aduersa scriptissime videtur. Alij quod tradiderunt omnia simul in materia et forma fuisse creata: quod Aug^{us} scripsisse videatur. Alij quo hoc magis probauerunt ac asseruerunt: ut per hanc materiam rudis atque informis quantuor elementorum compositionem et cojunctionem atque confusione tenet creatura sit. Postmodum vero per interualla sex dierum ex illa materia rerum corporalium genera sunt formatae sunt species proprietas. Quia sicut Gregorius et Beda aliisque plures comedant ac perseruent. Que etiam scripture geneseos (vii prima huius rei ad nos manauit cognitio) magis congruere videtur.

Cuoniam per interualla tempore res corporales conditae sunt.

Scđm hanc itaque traditionem ordinem atque modum creationis formationis et regni inspiciamus: sic supra memoratum est: In principio creavit deus celum. I. angelicam naturam: sed adhuc informem: ut quibusdam placet. Et terra. I. illa confusa materia quantuor elementorum:

Augustinus. quae nomine terre (ut Aug^{us} ait pro manicheos) ideo appellavit Moyses: quod terra infra omnia elementaria minima speciosa: et illa inanis erat et incomposita. propter omnia elementorum compositionem.

Quare illa confusa materies vocatur terra: et ab ipsis aqua. Eadem etiam vocat abyssum dicens: Et tenebre erant super faciem abyssi et terrae. quod confusa erat et commixta specie distincta careres. Eadem etiam materia informis dicta est aqua: super quam ferebat spiritus domini: sicut superficies fabricatus rebus voluntatis artificis: quod subiacebat bone voluntati creatoris: quod formandum proficiendum est inchoauerat: qui sicut dominus et conditor pretererat fluitanti et confusa materie: ut distingueret per species varias quae vellet et sicut vellet. Hec ergo ideo dicta est aqua: quod omnia quae in terra nascentur sive aialia sive arbores vel herbe et similiter ab humore incipiunt formari atque nutriti. His omnibus vocabulis vocata est illa informis materia: ut res ignota notis vocabulis insinuaretur imperitoibus: et non uno tantum. Nam si uno tantum significares vocabulo: hunc esse putares quod consueverant homines in illo vocabulo intelligere. Sub hisque nominibus significata est materia illa confusa et informis: quae nulla specie cerni ac tractari poterat. I. omnes visibilium rerum quam inde futurae erant propter infinitatem parvulus: quae minus idonei sunt invisibilis comprehendere: et tunc erant tenebre. I. lucis absentia. Non enim tenebre aliquid sunt: sed ipsa lucis absentia: sicut silentium non aliquid res est: sed ubi sonus non est silentium dicitur: et nonditas non aliquid res est: sed in corpore ubi tegumentum non est: nuditas dicitur: sicut et inanitas non est aliquid: sed inanis dicitur locum esse ubi non est corpus: et inanitas absentia corporis.

At tenebras dicere non esse aliquid: cum alibi tenebre infra creaturas ponantur quod bene dicunt dominum. Unde dicitur. Benedicite lux et tenebre dominum. Ideoque scientiam est tenebras diversis modis accipere. scilicet vel propter lucis absentia: quod super accipit Aug^{us}: iuxta quam acceptiōne non sunt aliquid. Vel propter aere obscurato siue aeris obscuritate: et secundum hoc aliquod res creata sunt. Id ergo dicit tenebras tunc fuisse super faciem abyssi: quod non erat lux: quod si esset et superesset et superfundere: sed non erat lucis genitrix opus suum deponere: quod postea in primo die formata est.

Cum duo hic consideranda sunt: quod est illa materia confusa sit dicta informis et ubi ad esse prodit: quatuor in altitudine ascenderit.

De quod prius tractemus duo nobis discutienda occurrit. Primum quod est illa materia confusa informis dicitur: an quod omnia forma caruerit: an propter aliud. Secundum ibi ad esse prodierit: et quantum in altitudine ascenderit. Ad illud ergo quod primo positum est breuiter respondet. Ad palma breuiter respondet. illa prima materia non ideo dicta fore informem: quod nullam omnino formam habuerit: quia non aliquid corporeum tale existere potest quod nullam habeat formam: sed ideo non absurde informem appellari posse dicimus: quod in confusione et compositione quedam subsistens: non erat pulchra apta et distincta receperat formam qualem non cernimus. Facta est ergo illa materia in forma confusione an formam dispositiois. In forma confusione plus omnia corporalia materialis similitudinem sunt creata: postmodum in forma dispositiois sex diebus sunt ordinata. Ecce absolutum est quod primo in discussione propositum fuit. scilicet quare illa materia dicitur informis.

Dicit ad id quod secundo queretur respondet.

Nunc super quod secundo proponitur explicare: ubi scilicet illa materia substituitur: et quantum in altitudine porrigitur. Ad quod nihil temere assertentes dicimus: quod illa prima rerum omnia moles quam creata est ibidem adesse videtur. propter hunc ubi nunc formata subsistit. Erat ergo terrenum hoc elementum in uno loco eodemque medio subsistens ceteris tribus in una confusione pmixta: eisdemque circumquebus in modo cuiusdam nebulos oppositis ita obvolutum erat ut apparere non posset quod fuit. Illa vero tria in una parte confusa circumquebus suspensa eousque latitudine porrigitur: quibus nunc summa corporis

La. III Distinctio XIII Lapi. I Fol. 76

nature ptingit. Et sic qbusdaz videt ultra locū firmamēti extendebat illa moles; q in inferiori pte spissior atq grossior erat. In superiori vno rario ac lenior atq subtilior exstebat; de qua rario substātia putat qdam fuisse aqz q super firmamentuz esse dicunt.